ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS

CMS - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

www.cmscharqueadas.com.br

RESOLUÇÃO 043/2023

Trata da Aprovação do Plano de trabalho para aplicação de recursos
remanescentes de contas do Fundo Municipal de Saúde.

O Conselho Municipal de Saúde de Charqueadas, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Municipal no 3.268 de 25 de março de 2021, o Decreto Municipal no 3.833 de 25 de maio de 2021, e
Resolução no 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde e,

Considerando a aprovação por unanimidade da apresentação do Plano de Aplicação de recursos
provenientes de saldos remanescentes de exercícios anteriores a 2018, na reunião Plenária realizada dia 13
de dezembro de 2023;

Resolve:

Art. 1 0 Fica aprovado o Plano de Aplicação de recursos provenientes de saldos remanescentes de exercícios
anteriores a 2018.

Paragrafo Único- Deverá o gestor destes recursos enviar relatório da aplicação dos recursos em até seis
meses após efeƟvação da compra de bens ou serviços, nos termos do plano apresentado que está anexo a
esta Resolução.

Art. 2 0 Esta Resolução entra em vigor a parƟr de sua Publicação.

Charqueadas, 13 de dezembro de 2023.

Registre-se e Publique-se

Fernando Araujo Nunes
Secretário ExecuƟvo

O Prefeito, dando Cumprimento ao que determina o ArƟgo 37 da ConsƟtuição Federal e o Inciso XII
da Quarta Diretriz da Resolução no 453 de IO de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde,
HOMOLOGA A PRESENTE RESOLUÇÃO.

Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal

CMS – www.cmscharqueadas.com.br